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Abstrakt:

Ve své bakalářské práci se věnuji reflexi vybraných normalizačních filmů

Věry Chytilové a Jiřího Menzela v oficiálním i neoficiálním tisku.

Nezabývám se vlastními filmy, ale reakcemi na ně v denících

a samizdatových a exilových periodikách. Nejprve nastíním dobový

historický a společenský kontext. Dále se věnuji tomu, jaké mělo

pozměněné politické uspořádání vliv na oficiální kulturu a média. Poté

pokračuji popisem alternativní kultury, do které spadá i vydávání

samizdatových periodik. K úplnému obrazu zařazuji i texty z exilových

časopisů. V dalších dvou kapitolách podrobněji rozebírám konkrétní texty.

Především mě zajímalo, jak kritici ze svých různých ideových,

společenských i geografických pozic vnímají stejné filmy. Na čem se

shodnou a kdy jsou naopak jejich názory úplně odlišné.
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Abstract:

In my bachelor´s thesis I deal with the reflection of selected normalization

films of Věra Chytilová and Jiří Menzel in official as well as unofficial

press. I am not concerned with the films on their own but rather with the

reactions in newspapers, samizdat and exile periodicals. First I outline the

contemporary historical and social context. Further I pay attention how

did the changed political arrangement influenced the official culture and

media. Then I continue with alternative culture description which includes

printing the samizdat periodicals. To complete the picture I include the

texts from exile periodicals as well. Next two chapters of my thesis

examine the particular texts in detail. I was mainly interested in how the

critics percieve the same films from thier different ideological, social and

geographical position. What they can agree on and when on the contrary

their views are completely different.
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Úvod

Před nějakým časem jsem vypomáhala spolužákům, kteří pracují na

bibliografii české samizdatové a exilové filmové publicistiky. Mým úkolem

bylo vyhledávat a skenovat články z vybraných periodik v knihovně Libri

Prohibiti. Z článků je již vytvořena databáze, která je k dispozici na

internetové adrese desf.cz. Během pročítání těchto textů mě napadlo, že

by bylo zajímavé srovnat jejich vyznění s dobovými články v oficiálním

tisku. Exilové i samizdatové texty, které se vážou ke kinematografii, jsou

často jen krátkými zprávami a informacemi. Snažila jsem se tedy najít

témata či díla, která alespoň některé autory přiměla k napsání delšího

textu – recenze či kritiky. Touto cestou mně přirozeně vykrystalizovalo

vhodné téma pro bakalářskou práci.

V předkládaném textu jsem se tedy zaměřila na reflexi některých

filmů, které vytvořili představitelé české nové vlny ze šedesátých let, Věra

Chytilová a Jiří Menzel, během období normalizace. V úvodní části

nastíním historické a společenské pozadí těchto let a přiblížím, která

samizdatová a exilová periodika se kontinuálně zabývala reflexí filmové

tvorby.

V další části nejdříve popíšu vývoj situace v kultuře a v médiích, tak

jak se odvíjel v normalizačním období. Do této oblasti spadá i alternativní

kultura, ze které samizdat vychází. V následujících částech textu budu

srovnávat kritiky z oficiálního i neoficiálního tisku na vybrané filmy Věry

Chytilové a Jiřího Menzela. Výběr filmů jsem podřídila počtu a rozsahu

recenzí, které jsem našla v neoficiálním tisku. Pokud se ke konkrétnímu

filmu objevily jen kratičké zprávy nebo někdy nebyl ani zmíněn, do výběru

jsem ho kvůli nedostatku materiálu nezahrnula. V oficiálních dobových

periodikách se soustředím především na texty z deníků. Často jde o články

Jana Klimenta v Rudém právu hlavně proto, že se na ně samizdatová

a exilová periodika odkazovala nebo je v některých případech

i přetiskovala. Ojediněle jsem zařadila i kritiky z odborných časopisů.
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Záměrem mé práce je poodhalit nepříliš známou a doposud

přehlíženou reflexi filmové tvorby. Rovněž mě zajímalo, zda kritici ze svých

různých ideových, společenských i geografických pozic vnímají vybrané

filmy odlišně nebo se případně na některých skutečnostech dokáží

i shodnout.

V textu bakalářské práce používám pro celé období, které

následovalo po okupaci Československa v srpnu 1968 až do sametové

revoluce 1989 termín normalizace. Někteří historikové pro první roky po

srpnových událostech užívají také termínu konsolidace. Veškeré knižní

i periodické citace ponechávám v původní podobě, tedy s kurzívou,

zdůrazněním i dobovým pravopisem.
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1. Historické a společenské příčiny normalizace

V druhé polovině šedesátých let sílila nespokojenost

s ekonomickými a politickými poměry v zemi a pozvolna se měnila

v otevřenou kritiku společnosti. Konflikty uvnitř vládnoucí

komunistické strany pronikly i na veřejnost. Mnozí váhající činitelé

přecházeli k reformnímu proudu, který usiloval o zásadní ekonomické,

politické i společenské změny. Kritika stávajících poměrů se objevila ve

sdělovacích prostředcích.

Důležitým předělem se stal IV. sjezd Svazu československých

spisovatelů v červnu 1967, kde byly vysloveny vážné výhrady vůči

politice KSČ a požadovány zásadní změny. Na sjezdu vystoupili

spisovatelé Ludvík Vaculík, Milan Kundera, Jan Procházka, Ivan Klíma,

Pavel Kohout nebo A. J. Liehm. Důrazně se dožadovali svobody slova

a s tím spojené zrušení cenzury, ale také práva na pravdivé informace

a kontrolu prostřednictvím široké veřejnosti. „Spisovatelé tehdy vyjádřili

jen to co si v té či oné podobě myslela většina společnosti. Jejich

stanovisko nebylo deklarací politické nedůvěry v socialismus, ale

kritikou režimu A. Novotného.“1 Vedení KSČ reagovalo tak, že zastavilo

vydávání Literárních novin, týdeníku Svazu spisovatelů a také tři

spisovatele (L. Vaculíka, I. Klímu, A. J. Liehma), kteří na sjezdu

vystoupili, ze svých řad vyloučilo.

V lednu 1968 došlo k první změně politického vedení, Alexandr

Dubček nahradil ve funkci prvního tajemníka ÚV KSČ Antonína

Novotného. Již tímto krokem byl symbolicky zahájen obrodný proces též

nazývaný „socialismus s lidskou tváří“. V březnu pak Novotný odstoupil

i z funkce prezidenta, kde ho nahradil generál Ludvík Svoboda

a počátkem dubna byla sestavena nová československá vláda.

„Mocenská elita sice nezmizela, ale stala se výrazně otevřenější,

1 Vojtěch Mencl, Československo v letech 1953 – 1967. In: Vojtěch Mencl (ed.), Křizovatky 20.

století. Světlo na bílá místa v nejnovějších dějinách. Praha: Naše vojsko, 1990. s. 286.
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přístupnější lidem, společenským zájmům a vlivům ‚zdola‘, ale

i moderním vědeckým způsobům řízení.“2

Nová vláda v dubnu schválila tzv. Akční program KSČ, který měl

být základem politické reformy za účelem překonání celospolečenské

krize. Snahou bylo vytvořit socialistické zřízení demokratického typu.

Součástí programu bylo i prosazování základních lidských práv jako je

svoboda shromažďování a svoboda tisku. Následně v červnu vstoupil

v platnost zákon, který zrušil cenzuru i cenzurní orgán Ústřední

publikační správu. V červnu sepsal Ludvík Vaculík na podnět

pracovníků Československé akademie věd dokument s názvem Dva

tisíce slov, které patří dělníkům, zemědělcům úředníkům, umělcům

a všem. Byla to reakce na možné nebezpečí pozastavení obrodného

procesu a vlnu hrozeb ze stran zemí Varšavské smlouvy, kde panovalo

znepokojení nad vývojem politických a společenských událostí

v Československu. Prohlášení podepsali mimo jiné významné osobnosti

vědy a kultury. Vedení strany nebylo jednotné vůči postoji k prohlášení

Dva tisíce slov, ale vydalo rezoluci, která výzvu odsoudila. Představitelé

pěti zemí Varšavské smlouvy (s výjimkou Rumunska) se v červenci sešli

ve Varšavě, kde schválili vojenský zásah v případě, že bude ohrožena

sounáležitost ostatních zemí jednou z členských zemí. Tlak ze strany

Sovětského svazu na okamžité řešení politické situace

v Československu sílil. Na přelomu července a srpna se uskutečnily

vynucené rozhovory mezi předsednictvem ÚV KSČ a politickým byrem

ÚV KSSS.

„Mezitím se stala ‚československá otázka‘ středem pozornosti celé

světové veřejnosti: přijížděli k nám reportéři, turisté, ale i lidé politicky

angažovaní, aby na vlastní oči viděli a pochopili ‚Pražské jaro‘. Důležité

2

[…]


nám naše vesnička v krásných Čechách, točí se kolem materiálních

hodnot, zhrubnul i okolní svět kolem nás.“90

V samizdatu se objevila jediná recenze v občasníku s názvem

Někdo něco, který se věnoval aktuálním otázkám v umění. Michal

Bregant v něm stručně rekapituluje Menzelovu režisérskou práci

(filmovou i divadelní), aby tak uvedl jeho novinku v kontextu celé jeho

tvorby. Ve Vesničce pak nachází zjednodušení „poezie všedního dne“,

sentimentalitu, prvoplánovou komiku a samoúčelnou bizarnost české

malosti. Příkrými slovy nešetří ani scénáristu: „Svěrák napsal Vesničku

tak, že by stačilo svěřit scénář jinému režisérovi a vzniklo by vesnické

88 Jan Kliment, Přijďte pobejt. Zdařilá současná veselohra. Rudé právo 66, 1986, č. 143 (20.6.),

s. 5.
89

Tamtéž.
90 Jan Jirásek, Vesničko… Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii 9, Blacktown, Austrálie, 1988, č. 8
(21.4.), s. 8.

61

drama z první poloviny padesátých let s veškerou schématičností,

zjednodušením a primitivní agitací. Snad právě proto hodnotil Jan

Kliment Vesničku tak vysoce [...]. Připomene-li pak (jako jediný!)

Menzelův film Kdo hledá zlaté dno, na který Vesnička údajně navazuje,

stává se z jeho recenze fraška, v níž bychom marně hledali seriózní

myšlenku a stopu pravdy.“91 Velká část recenze je pak věnována přímé

polemice s článkem Jana Klimenta v Rudém právu. Recenzent

nenachází na režii a vyznění tohoto filmu téměř žádné klady a také

v závěru nám vyjevuje svoji nespokojenost s dílem: „Některé gagy

(celkem profesionálně provedené) mohou utkvít v divácké vzpomínce,

ale samoúčelnost, naprostá nenáročnost, selankovitost filmu je

zarážející (a místy urážející).“92

91Michal Bregant, Vesnička aneb přitakání kladům našeho života. Někdo něco 3, 1986, č. 5.
92 Tamtéž.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se snažila poodhalit méně známou

oblast samizdatových a exilových kritik, které reflektovaly normalizační

filmovou tvorbu dvou významných a úspěšných režisérů, Věry Chytilové

a Jiřího Menzela.

Nejdříve bylo třeba přiblížit historický a společenský kontext

nástupu normalizace v Československu. Toto mimořádně odpudivé

období zanechalo své někdy možná méně zřetelné stopy až do dnešních

dnů, kdy se stalo vyhledávaným objektem badatelské i mediální

pozornosti. Vytvářený obraz pak mnohdy působí příjemněji a méně

komplikovaněji než byla obtížná skutečnost. V druhé kapitole se proto

věnuji konkrétním opatřením, která zasáhla oblast kultury a tisku

v době, kdy se opětovně uzavíraly hranice, a začala doba, která bývá

označována jako normalizace, přestože normálního v ní zůstalo jen

pramálo. Umělci, kteří si tehdy nezvolili cestu emigrace, hledali jiné,

alternativní možnosti sebevyjádření. Jednou z nich se stalo

i publikování prostřednictvím samizdatu. Avšak také spisovatelé

a kritici, kteří odešli do exilu, cítili potřebu vyjadřovat se k aktuálnímu

dění včetně filmové produkce.

V dalších částech práce se zabývám periodiky, která vycházela

oficiálně nebo prostřednictvím samizdatu nebo v exilu a sleduji, kdo

v nich uveřejňoval texty o filmu a jakým způsobem se o filmové tvorbě

psalo. Mnohé oficiální recenze jsou si velmi podobné, psané podle stejné

šablony. Nejčastěji popisují děj, případně jednání postav a snaží se

v díle najít místo, které mohou vyzdvihnout z ideového hlediska.

Z přečtených samizdatových článků je znát, že autoři nemuseli brát

ohled na oficiální cenzuru, ale také to, že články jsou často psané jen

pro úzký okruh spřízněných a podobně smýšlejících lidí a někteří této

skutečnosti přizpůsobují i své vyjádření. Exiloví autoři jsou buď

shovívaví a projevují nostalgickou touhu po bývalé vlasti nebo jsou

naopak velmi nekompromisní.
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V posledních dvou kapitolách práce se zaobírám kritikami tří

vybraných filmů Věry Chytilové a Jiřího Menzela, které tito režiséři

natočili během období normalizace. Stavím vedle sebe texty ze všech tří

jmenovaných proudů a zkoumám, jak se autoři k filmům vyjadřují ze

svých odlišných pozic. Minimálně v první polovině sedmdesátých let

není reflexe filmového umění tématem, kterému by samizdat nebo exil

věnovaly přílišnou pozornost. Nejde zde jistě jen o pouhý nezájem, ale

mimo jiné o skutečnost, že jak v Československu, tak v zahraničí bylo

často obtížné některé ze zkoumaných filmů vůbec zhlédnout. Bylo třeba

osvětlit i charakter periodik, ve které recenze vycházely. Jedná-li se

o oficiální denní tisk, je zřejmé, že se autoři snaží o filmu nejen

informovat, ale zároveň na čtenáře ideologicky působit.

U samizdatových periodik je třeba vyzdvihnout fakt, že byla často psána

pro malý a uzavřený okruh čtenářů, kteří se osobně znali. V exilu zase

hrál nezanedbatelnou roli fakt, jak se autoři vyrovnali se svým

odchodem z vlasti.

Články v samizdatových a exilových periodikách, které se týkají

kinematografie, jsou velmi různorodé a byly psány velkým počtem

autorů, kteří mohli psát bez ohledu na cenzuru nebo jiná restriktivní

opatření.
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