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Film a režim. Oficiální a neoficiální reflexe normalizační filmové tvorby

Zadání a postup této bakalářské práce bychom mohli v jazyce filmařů přirovnat k velkému detailu,
který kamera vykrojí teleobjektivem ze širokoúhlého panoramatu velkého celku, a poté se zaměří ještě
dál do makrodetailu. Amira Shehatová také nejprve provede historický, politický a kulturní kontext
normalizační éry, pak se zaměří na čs. filmové produkci a v ní konkrétně na tvorbu dvou výrazných
tvůrců čs. nové vlny - Věry Chytilové a Jiřího Menzela. V tomto detailu pohled ještě víc „zazoomuje“
na dobový ohlas jejich filmů v oficiálním tisku, v samizdatu a v exilu. V kompilativním postupu
vycházela z primárních a sekundárních pramenů, které toto období poměrně zevrubně zpracovaly, jak
potvrzuje i uvedená bibliografie. V další fázi průzkumu čerpala z archivní dokumentace, z níž
provedla výběr recenzí a kritik, které se pokusila komentovat a porovnat vzhledem k politické a
ideologické rozdílnosti názorů. Nelze popřít, že autorka zpřehlednila danou tematiku, aniž by
pominula to podstatné. Ale i v závislosti odkazující na použitou literaturu se nevyhnula občas
zjednodušujícím, ne-li mylným tvrzením.

K práci mám řadu konkrétních výhrad. U ohlasů k filmu Věry Chytilové Panelstory aneb Jak se rodí
sídliště postrádám aspoň zmínku o závažné diskusi v ineditním sborníku O divadle (po listopadovém
zvratu vyšel knižně), kde disidenti Milan Uhde a Václav Havel tento film kritizovali z hlediska svých
vyhraněných mravních nároků. Zde odkazuji ke své studii o tvorbě Chytilové za normalizace, kde je
reflektována kontroverzní odezva k tomuto snímku jak v oficiálním tisku, tak v disentu (viz knižně
vydaný sborník „Film a dějiny IV. Normalizace“), který zahrnuje i zmíněný text; A. Shehatová přitom
tuto knihu uvádí v seznamu použité literatury).

Další poznámka se týká Menzlova nebudovatelského filmu Kdo hledá zlaté dno. Režisérova dnešní
reakce v časovém odstupu, jak se dočteme v jeho memoárech (2013), a již autorka cituje, není zrovna
historicky relevantní, zvláště uvážíme-li další, až chameleónsky proměnlivé Menzlovy posudky
inkriminovaného filmu, uveřejňované v průběhu let.

K filmu Postřižiny doplňuji chybějící dobovou reflexi: recenzi v oficiálním časopise Záběr (Petr
Pavlovský, 1981 č. 10) a ve Scéně (Jiří Cieslar, 1981, č. 4). Když už Shehatová zaznamenává
samizdatovou publikační aktivitu jmenovaných autorů (viz Acta incognitorum), měla by registrovat i
tu jejich oficiální a prozkoumat kritéria v hodnocení filmů v obou sférách, případně cenzuru ve
vyjádřených názorech.

Není mi jasné, proč ignoruje oficiální odborný filmový měsíčník Film a doba, kde v období
politického uvolňování v 80. letech najdeme i poměrně kritické texty, které prošly cenzurním sítem. I
kdyby toto periodikum autorka záměrně vyloučila ze sféry svého výzkumu, měla by na to aspoň
upozornit.

Upozorňuji také na errata. V textu jsem narazila na různé neověřené údaje, nepřesnosti, chybějící
kritické odkazy nebo špatně napsaná jména (např. dramatik Jaroslav Dietl je uveden jako Dietel aj).
Daleko závažnější je opakovaně chybně psaný latinský název ineditního časopisu „Acta
incognitorium“ (správně Acta incognitorum). V pasáži věnované tomuto soukromému spolku
pražských vzdělanců v šedé zóně se Shehatová opírá o brněnskou bakalářskou práci Dominiky
Potůčkové. Tuto práci neznám, nemohu tedy ověřit, zda chyba byla převzatá odtud (?). Z textu
Shehatové není zřejmé, měla-li v rukou aspoň jeden výtisk tohoto kuloárního periodika. Opravuji také

tvrzení, že „Acta“ redigoval Jiří Cieslar, jak je psáno; šéfredaktorem byl Petr Pavlovský, dosud žijící
teatrolog, s nímž autorka měla možnost osobně konzultovat.

V celkovém hodnocení bakalářské práce je nutno mít na zřeteli, že se jedná o látku poměrně dost
zpracovanou. Z toho důvodu musím konstatovat, že moje očekávání, zda v probádané problematice, a
navíc tak zúžené, bude ještě něco objeveno (předpokládám, že proto bylo toto téma i zadáno), anebo
upřesněny či doplněny již známé poznatky, se nenaplnilo. O výraznější investigaci se Amira
Shehatová ani nesnažila. Uvítala bych třeba pokus o identifikaci jmen autorů v samizdatovém tisku,
z nichž citovala, neboť pak by zjistila, že se mnohdy jednalo o publicisty, kteří paralelně na konci 80.
let přispívali do oficiálních časopisů. Tento fakt by ji mohl přivést k úvaze o výrazných posunech a
liberalizaci v kulturní politice té doby. Jen namátkou zprůhledňuji: pod šifrou kách se v nelegálně
vydávaných Lidových noviny skrýval kritik Jan Foll, pod pseudonymem Zdeněk Ábel Jiří Sirotek,
redaktor v Čs. filmovém ústavu a současně v samizdatové revue Prostor.

Navzdory uvedeným výhradám doporučuji bakalářskou práci Amiry Shehatová k obhajobě a
navrhuji hodnocení dobře.
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